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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-4366/06
υποβολή: Marie-Hélène Aubert (Verts/ALE), Raül Romeva i Rueda (Verts/ALE), David 
Hammerstein Mintz (Verts/ALE), Friedrich-Wilhelm Graefe zu Baringdorf (Verts/ALE) και Milan 
Horáček (Verts/ALE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Πρόταση της Επιτροπής για μεταρρύθμιση του καθεστώτος οίνου της ΕΕ

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε ότι θα προβεί σε μεταρρύθμιση του καθεστώτος οίνου της ΕΕ. 
Οι κατευθυντήριες γραμμές για τη μεταρρύθμιση προτείνουν την εκρίζωση 400 000 εκταρίων 
αμπελώνων εντός πέντε ετών, καθώς και τη σταδιακή κατάργηση της υποχρεωτικής απόσταξης και 
την περαιτέρω απελευθέρωση των εισαγωγών οίνου.

Υπάρχουν σοβαρές ανησυχίες σε πολλές παραδοσιακές αμπελουργικές περιοχές, κυρίως σε 
μειονεκτούσες και ορεινές ζώνες, ότι οι προτάσεις για τη μεταρρύθμιση θα επιφέρουν περαιτέρω 
εντατικοποίηση της οινοπαραγωγής σε μειονεκτούσες περιοχές με τη χρήση μεθόδων άρδευσης και 
βιομηχανικής οινοπαραγωγής σε βάρος των οίνων ποιότητας και των μικρών παραγωγών.

1. Γνωρίζει η Επιτροπή ότι πραγματοποιούνται παράνομες νέες φυτεύσεις αμπελώνων 
εντατικής άρδευσης, ιδίως σε ορισμένες περιφέρειες της Ισπανίας, ενώ βρίσκονται ακόμα σε εξέλιξη 
τα σχέδια μεταρρύθμισης του καθεστώτος του οίνου;

2. Τι είδους μέτρα εξετάζει συγκεκριμένα η Επιτροπή για τη μείωση της κατανάλωσης ύδατος 
για άρδευση στην αμπελουργία;

3. Τι είδους μέτρα προβλέπει συγκεκριμένα η μεταρρύθμιση για την υποστήριξη περισσότερο 
βιώσιμων αμπελουργικών πρακτικών, όπως η παραγωγή βιολογικών οίνων και η μείωση της χρήσης 
χημικών ουσιών;

4. Σε ποιες ενέργειες έχει προβεί συγκεκριμένα η Επιτροπή για την υποστήριξη, την προαγωγή 
και τον έλεγχο του νομικού πλαισίου των γεωγραφικών ενδείξεων και οινολογικών πρακτικών για 
τους οίνους ποιότητας και την υπεράσπιση αυτής της έννοιας στις πολυμερείς διαπραγματεύσεις για 
εμπορικές συμφωνίες;

5. Τι είδους μέτρα εξετάζει η Επιτροπή για τη διαφύλαξη και αξιοποίηση της μεγάλης 
βιοποικιλότητας των ποικιλιών σταφυλιού;

6. Σκοπεύει η Επιτροπή να καταργήσει σταδιακά τα μέτρα διαχείρισης του εφοδιασμού 
(ποσοστώσεις) στο καθεστώς οίνου και, εάν ναι, έχει προβεί σε εκτίμηση των κοινωνικών και 
οικολογικών επιπτώσεων μιας τέτοιας απόφασης;


